Quod a largitore bonorum omnium, in spiritu humilitatis, et in animo contrito, precabamur, ut susceptum a vobis Synodi nationalis celebrandae consilium utriusque Reipublicae hungaricae bene vertat, et quam felicissimo exitu coronetur, id admirabili ejus munere, qui attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter a) ultra, quam conscia infirmitatis mens nostra sese exporrigere potuit, consecuti sumus.

Jam dum in ipso sacri hujus Concilii limine verba ad Vos facerem Patres Amplissimi! sacro quodam oestro percitus augurabar futurum, ut Divino Magistro, consiliis nostris adfuturo prava in directa, et aspera in vias planas b) convertantur. Jam tum praeclarae causae, ob quam in unum convenimus, fiducia pectori Vestro adeo insedit, adeo charitas, quae foras mittit timorem c), diffusa est in cordibus vestris d), ut hominum quidem levium, similium arundini vento agitatae e) vana, insulsaque in sacram hanc Synodum, priusquam aliquod ejusdem experimentum caperent, jacta convitia nihili penderetis, pravorum vero, ac pestilentium, qui cum Religione fidem quoque erga Principem, pietatem erga Patriam posuerunt, virulenta tela, saluberrimis legibus conditis, non retunderitis modo, sed etiam confringeretis. Jam tum fidenti animo praecepi incredibilem hodiernae lucis laetitiam, quae omnium bonorum animos, optatissimo navatae per Vos operae successu in Domino gestientes, mirum in modum occupavit.

Nec immertio, haec enim est dies, quam fecit Dominus f) quae pastoralibus sudoribus nostris, iucundissimum finem inposuit, quae curarum no-

strarum, quas in salutem utriusque Reipublicae promotis, hilarique animo suscepimus, foecundissimum fructum adtulit, ad seros posteros transmittendum. Eja Fratres! Exultemus, et laetemur in ea g), quia fecit nobis magna, qui potens est, et sanctum nomen ejus h), in quo congregati sumus. Gaudete in Domino, iterum dico, gaude- te i), testimonium vobis perhibente conscientia vestra in Spiritu Sancto k), nihil a Vobis praetermissum fuisse, quod ad provehendam, constabiliendamque utriusque Reipublicae salutem pertinere videbatur, nihil intentati relictum, quominus expectationi publicae satisfaceretis.

Hem quantum opus, quam arduum, ac salebrosum, quam varium, ac multiplex, quot et quantis impeditum difficultatibus nuper adgressi estis Patres Amplissimi! at quanta sollicitudine, cura, diligentia, quanta scientia, eruditione, ac pastorali prudentia, quanta charitate, et animorum consensione, quanto Dei gloriae incremento, Pastorum non minus, ac gregis Dominici commodo, quanto Ecclesiae aequae, ac Patriae emolumento, quam brevi temporis intercapedine illud absolvistis! Sane, qui apostolicos vestros labores cum mora, quam in celeberrima hac urbe exegistis, conferat, vel invitatus fateatur, necesse est, vivificantem illum Spiritum, qui locutus est per Prophetas, Vestris adstitisse consiliis, atque a Dextera Domini factam esse virtutem l), qua tantum molimen praesentium temporum indigentis egregie adcommodatum perfecistis.

Primum Pastoralis Vestrae sollicitudinis, nec meo diocre, specimen per id edidistis Patres Amplissimi! quod deficientibus Bibliorum hungaricorum versionis Kaldianae exemplis, hanc ipsam versionem olim a Magno Pazmanno, longoque duorum prope saeculorum usu probatam, a mendis nihilominus, quae in eam quoquo modo irrepserant, repurgatam, novis curis edendam, ac typis excudendam, sapientissime statuistis. Quo quidem pacto Pastores aequae, ac greges ad pastura uberrima, ad herbas virentes m) coelestis doctrinae, ad fontem aquae salientis in vitam aeternam n) ad eum modum deduxistis, ut si-

a) Sap. 8. 1. b) Lucae 3. 5. c) 1. Joan. 4. 18.
d) Rom. 5. 5. e) Matth. 11. 7. f) Psal. 117. 24.

g) Psal. 117. 24. h) Lucae 1. 49. i) Philip. 4. 4.
k) Rom. 9. 1. l) Psal. 117. 16. m) Ezech. 34. 14.
n) Joan. 4. 14.

mul utrosque arceretis a noxiis, quibus facile inficerentur, fierentque greges Domini in rapinam, et oves ejus in devorationem omnium bestiarum agri o).

Deinde sublimiori illi Presbyterorum Instituto Viennensi, a quo Ecclesia hungarica uberrimos fructus exspectat, defectu dotis laboranti, ad rationem decem hungarorum alumnorum, quantum quidem in Vobis fuit, et quatenus arcta rerum nostrarum adjuuncta sinebant, prospexistis.

Tum cura litium, quae olim in Regia Universitate duos Theologiae Professores, non sine publico offendiculo, invicem committebant, dirimendarum, unius pro ex hac vita decessu, suapte soluti, ne quid deinceps inter sacrarum disciplinarum Doctores emergeret, quo vinculum pacis, et charitatis facile abrumperetur, omnesque id genus controversiae in ipso ortu suffocarentur, gravibus providisque praeceptis praecavistis.

Dum porro ad inducendam Doctrinae non secus, ac methodi uniformitatem libros classicos, quibus Theologiae Professores in omni genere Sacrae disciplinae utantur, et ad coercendum novandi studium, Professionem fidei Catholicae, in ipso Professoratus aditu ab omnibus eliciendam, praescripsistis, certosque in hoc limites, quos transilire impune nemini liceat, praestitulistis, dici non potest, quantum licentiae Magistrorum auribus prurientium p), et plus, quam oportet sapere, sapientium q) fraenum injecistis.

Ut vero Religiosi Ordines, quos auxiliares Ecclesiae catholicae copias haud immerito dixeris, eas utilitates adferant, quas ab eis haec sollicita omnium nostrum mater jure exposcit, laxatam apud eos, temporum rerumque conversione, disciplinam ad pristinum vigorem revocare, labem, qua fuerant aspersi, detergere, pristina eximia doctrinae, probitatis, ac sanctimoniae exempla in Religiosorum domicilia revehere, denique eas Regularium Communitates, quibus publicum munus instituendae tenerae aetatis accessit, idoneis ad hunc finem mediis instruere, salutaribusque sanctionibus communitate, omni virium contentione, Patres amplissimi, adlaborastis.

Postquam subin ad eas gravissimas de Missis, apud abditos olim Religiosos Ordines fundatis, consultationes deventum esset, quibus optima ratio iniretur seu Fundum Religionis ab onere praestandorum pro his Stipendiorum, seu sacros Curiones, in quos ob tenuem, parcamque dotem e fundo illo admensam, non modica sacrarum illorum portio rejecta fuit, ab onere eorundem gratuito absolvendorum eximendi; pro Deum immortalem! qua anxietate, et sollicitudine, qua conscientiae teneritudine, qua charitate, et erga miseris hos fratres compassione, qua erga pias Fundatorum intentiones fide, qua erga sanctiones canonicas Religione, in difficillimo hoc argumento versati sitis, melius ipsi perspicitis Venerabiles Fratres! quam ego sive cogitando assequi; sive dicendo consequi possim.

Ne demum variae, quae in Foris Spiritualibus hactenus usu venerant, consuetudines, variaeque procedendi formae rectum ordinem, animam omnium rerum perturbent, ac facile pervertant, ne quod tutandae innocentiae constitutum est, ad eam opprimendam convertatur, neve seu artibus Advocatorum, seu socordia, aut temeritate litigantium, seu arbitrio Judicum, celerior Justitiae administratio impediatur, latis salubribus legibus, ad amissim Patriarum quoque legum exactis, interea etiam, dum opus muneris omnibus absolutum Praxeos judicariae sacrarum tribunalium, provido consilio Vestro suscipiendum, lucem aspiciat, egregie providistis.

Jam de primo, eoque praecipuo Synodali argumento, a quo utriusque Reipublicae salus maximopere pendet, quodque Vos, Patres Amplissimi! diutius, atque adeo maturius, uberius, plenius discutiendum, et ad formam, a Patribus traditam, tamquam ad lydium lapidem exigendum, ad calcem hujus nationalis Synodi reservastis, quid dicam? Non vos sive genius hujus saeculi nequam, sive longe, lateque diffusa malorum contagio, sive inolitae, ac inveteratae improbae consuetudines, sive vasserrima omnis Religionis, omnisque Ordinis hostium conamina, sive hominum, vitiorum coeno adeo jam demersorum, ut animam, ad immortalitatem natum, ad ea, quae sursum sunt r), erigere nequeant, vecordia a sanctissimo, planeque divino proposito debellandae impietatis, priscaequae morum sanctimoniae restaurandae revocarunt. Quam praeclare negotio, Vobis mandato, in fontes, causasque latius in dies serpente malis, quibus vexamur, curaudis remedia praescripsistis!

Neque cum probe intelligeretis, adolescentem a via sua etiam cum senuerit haud recessurum s), singularem prorsus tenerae pube sanctissimis divinae Religionis praeceptionibus, primum quidem in domo paterna, deinde in publicis ludis literariis, cum verbis, tum praecipue Parentum, ac Institutorum exemplis, ad omnem probitatem imbuedae, Tyronibus vero militiae ecclesiasticae in Seminariis, in strenuos Religionis pugiles, et athletas, idoneosque animarum Pastores, formandis, curam adhibuistis. Deinde, ut ager dominicus, in quo inimicus homo superseninaavit Zizania t), a veribus, et sentibus repurgaretur, omnisque populi, nobis divinitus crediti, sentiendi, agendique ratio ad normam, a Deo, ac Matre Ecclesia propositam, componeretur, mira sollicitudine curavistis. Denique, ut universus Ordo Sacerdotalis non tantum omnigena, ad munus suum rite obeundum necessaria, eaque purissima doctrina, sed cumprimis integerrimae vitae exemplo niteret, opportunissimas eatenus Constitutiones adornastis. Imo ne, quod jam Divinus noster Magister in Pharisaeis reprehendit, alligare videamini onera gravia, et importabilia, et imponere in humeros hominum, quae ipsi digito vestro movere de-

o) Ezech. 34. 8. p) 1 Tim. 4. 5. q) Rom. 12. 3.

r) Coloss. 3. 2. s) Prov. 22. 6. t) Matth. 13. 25. u) Matth. 23. 4.

treteletis u), ne Vobis quidem ipsis, quos ceu in specula pastoralis collocatos, formam gregis ex animo, et exemplum fidelium v) esse decet in verbo, in conversatione, in caritate, in fide, in castitate x) pepercistis.

Felicem sane, ac beatam Ecclesiam hungaricam! Felicem Patriam! Felicem Augustum nostrum Principem! Felicem universum Clerum, ac populum! Felicem denique sacram hanc Synodum Nationalem! si, quae Domino auctore saluberrime sanximus, inviolata in omne aevum perseverent.

Regi itaque saeculorum immortalis, et invisibili y), de cujus munere venit, ut ab omnibus gradibus ei fideliter serviatur, qui in sua gloria, ac utriusque Reipublicae salute promovenda, immensa sua pietate nos fecit concordēs, soli Deo honor, et gloria in saecula saeculorum! z) Tum beatissimae, et gloriosissimae Deiparae Virgini Mariae, Magnae Hungarorum Dominae, quae materno suo interventu, nobis affluxum gratiae coelestis, atque in actionibus Synodalibus incredibilem animorum consensionem procuravit, decus sempiternum! Vobis vero, Patres Amplissimi! qui assiduo Vestro studio, opera, industria, felicissimum hujus Sacrae Synodi exitum peperistis, gratiae immortales! Dies me deficiet citius, quam quod animo sentio, oratione complecti possim, quantopere sapientissimis consiliis Vestris causam communem provexistis; quantopere me admirabili Vestra comitate, facilitate, benevolentia, amore, obsequio, Vobis obstrinxistis. Vobis denique amplissimae hujus urbis cives Ornatissimi! qui nos tam liberaliter sinu vestro excepistis, qui oblatis ultro Patribus Synodalibus gratuitis hospitibus, praeclare de universa hac Synodo, et utraque Republica meruistis, perpetua, in animis nostrum omnium, nullaque oblivione delenda gratitudo; Gratia Domini Nostri Jesu Christi cum omnibus vobis. Amen. aa)

O. A. M. D. G.

Auch mehre Bischöffe hielten öffentliche Reden in der Kirche, die im Druck erschienen sind. Die von dem Rosenauer Bischoffe, dem Grafen *Ladislaus Eszterhazy*, den das Ausland bereits ans Gregor von *Berzeviczy's* trefflicher Schrift: „Nachrichten über den jetzigen Zustand der Evangelischen in Ungarn,“ Leipzig 1822, als einen fanatischen Zeloten kennt, gehalten, ist vorzüglich vom Obscurantismus angeweht. Es kommen darin folgende Stellen vor: „Dum vero porro alii unam, alii aliam horum vulnerum hactenus lethaliū originem quaerunt et esse affirmant, eo ventum est ab his dementiae, quorum capita pestifera a septemtrione prout et occidente *) opinione impraegnata sunt, ut

v) 1 Petr. 5. 3. x) 1 Tim. 4. 12. y) 1 Tim. 1. 17.

z) 1 Tim. 1. 17. aa) Rom. 16. 24.

*) Durch den Norden, woher sich die Pest schädlicher Meinungen verbreitet haben soll, bezeichnet der Bischoff unstreitig Preussen (wahrscheinlich wegen *Kant* in Königsberg), durch den Westen Deutschland und Frankreich.

inevitabilia fuisse et esse, quaecunque in humanis fiunt, asserant, in quibus nihil hominis providentia, nihil consilium, nihil liberum possit arbitrium. Sic Chaldaeorum aut Stoicorum fatum, et eventum necessitatem statuunt, nosque cum belluis comparant, quae ut mutae sunt rationisque expertes, ita necessario ad ea, quae sunt vel adsunt, feruntur. — — — — Sub specie veritatis hoc genus hominum, tetrum in miseros, qui similibus capiuntur argutis, spargere odorem, ut in animis civium mutuam confidentiam exulem reddere, diffidentiam irradicare, per disintelligentiam odium implantare, domesticamque pacem ac tranquillitatem adeo totius reipublicae labefactare, taliterque ipsi ad votum suum in turbido piscari possint. Sensit hoc uatio judaica in captivitate Babylonica, gemens experiebatur Aegyptus, deplorat Gallia, luget Hispania.“

Noch ist von dieser ungrischen General-Synode auch für Deutschlands Gelehrte zu wissen nothwendig, dass in der ersten Session von allen versammelten Vätern das durch das Tridentinische Concilium vorgeschriebene Glaubensbekenntniss (*Professio fidei*) abgelegt wurde, und dass nach dessen Ablegung der eine von den Synodal-Secretären, Joh. Bapt. Fortunatus Lang, Domherr des Graner Erzdomekapitels, von der Kanzel die versammelten Synodal-Väter fragte: *an placeat declarare, hanc unicam esse Fidei formulam, ab illis, qui ad sinum Ecclesiae Catholicae redeunt, eliciendam, ac proin falsam et calumniosam esse, quae in Germania circumfertur, et in Programme Academiae Regiomontanae anno 1821 typis vulgabatur?* auf welche Frage einmüthig geantwortet wurde: *placet.* Bey dieser Gelegenheit erschien zugleich, zur Widerlegung des Königsberger Osterprogramms vom Professor *Wald*, im Druck: „*De haeresi abjuranda quid statuatur Ecclesia Catholica? adversus Paschale 1821 Academiae Regiomontanae in Prussia Programma disquiratur, et Sacrae Synodo nationali Posoniensi substernitur ab Alexio Jordánszky, Abbate B. Mariae Virg. de Százvár, Eccl. Metrop. Strigoniensis Canonico et Archidiacono Sasváriensi, Protonotario Apostolico, S. Theologiae Doctore*“ (*Strigonii, typis Josephi Beimel, 1822. p. 219*). Diese Streitschrift ist mit der äussersten Heftigkeit gegen die Protestanten, welche der Verfasser gegen die ungrischen Staatsgesetze, hin und wieder *haereticos* nennt, geschrieben. Z. B. S. 211: „*Prout igitur salus animarum exposcit, in quibusdam peristasibus possunt haeretici etiam ad professionem fidei privatim faciendam recipi, dummodo agnito ejuratoque errore, ac satisfactione praestita, abstineant deinceps ab actibus, qui communionem cum haereticis, qua talibus, prae se ferunt, et in se continent.*“ Die Bezeichnung der Protestanten durch Ketzer sucht der Verf. S. 21 folgendermassen zu rechtfertigen: „*Quid autem est, quod querantur, se in catalogo haereticorum computari? γνοσθι (vielleicht γνωσθι?) σεαυτον! Idem faciunt illi nobis, et quidem ante omnes alios in numero nos censent haereticorum. In appendice tripartita ad Formulam Concordiae ita diserte pronunciat Adamus Rechenberg: „Primam ac praecipuam haereticorum classem constituent Papaei.“ Recentiores autem quidam longe gravis-*